ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ CHÍ LINH

Số: 162 /CV-UBND
V/v đảm bảo ANTT, an toàn VSTP

trong trường học
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Chí Linh, ngày  08  tháng 03 năm 2019

Kính gửi:
- Hiệu trưởng các trường  Mầm non, Tiểu học, THCS;
- Giám đốc Trung tâm GDNN- GDTX thành phố Chí Linh.
Trong những năm qua, công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học trên địa bàn thành phố đã được cấp ủy, chính quyền xã, phường, các nhà trường quan tâm chỉ đạo, thực hiện, cơ bản đảm bảo yêu cầu đặt ra. Tuy nhiên, trong thời gian vừa qua, ở một số đơn vị trường học trên địa bàn thành phố đã xảy ra tình trạng chưa đảm bảo về an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, gây tâm lí hoang mang trong phụ huynh học sinh và nhân dân.
Để thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trong nhà trường, Ủy ban nhân dân thành phố Chí Linh yêu cầu các nhà trường thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền tới toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh nhà trường về các nguy cơ gây mất an toàn về an ninh trật tự, vệ sinh an toàn thực phẩm, những rủi ro, tai nạn thương tích trong và ngoài nhà trường.
2. Tham mưu với cấp ủy chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm các hàng quán bán tại khu vực xung quanh trường.
3. Ban lãnh đạo các nhà trường cần tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường nhất là đối với các đơn vị có bếp ăn bán trú. Nghiêm cấm việc người lạ tự ý vào trường học tiếp xúc với học sinh. Thực hiện đóng cổng trường trong giờ học và giờ ra chơi để hạn chế tối đa việc học sinh ra ngoài cổng trường. Nhà trường phải kết hợp với phụ huynh học sinh đưa đón, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh khi tan trường muộn hoặc học sinh đi về xa trường, đặc biệt những địa bàn có đoạn đường vắng người qua lại.
4. Giáo dục kỹ năng sống; kỹ năng tự bảo vệ bản thân cho học sinh trước các nguy cơ gây mất an toàn; cấm tuyệt đối việc mua đồ ăn ngoài cổng trường trước trong và sau giờ học; không tự ý tiếp xúc với người lạ; không cầm hoặc ăn, uống các đồ ăn khi chưa rõ nguồn gốc hoặc của người không quen biết đưa cho; báo cáo kịp thời với thầy cô giáo khi có các dấu hiệu trên.

5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên các nhà trường không tự ý mang các đồ dùng, dụng cụ có nguy cơ gây mất an toàn đối với con người vào nhà trường; phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho học sinh khi sử dụng các trang, thiết bị dạy học, các đồ dùng thí nghiệm, thực hành; các đồ dùng, dụng cụ phục công tác vệ sinh, lao động trong trường học.
6. Khi phát hiện các trường hợp bất thường xảy ra đối với giáo viên và học sinh trong đơn vị, Hiệu trưởng phải trực tiếp báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan chức năng để kịp thời xử lí.

Nhận được công văn, đề nghị Giám đốc Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã Chí Linh, hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Thị ủy, lãnh đạo HĐND, UBND (để báo cáo);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu VT.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Nguyễn Đức Hóa